Inevitabilmente, avendo cominciato ad elencare, Pietro Co
lonna avrà avuto tendenza ad estendere al massimo la sua enu
merazione, ma non per questo siamo autorizzati a ricusare la sua 
testimonianza o a tacciarla di manifesta esagerazione. Non si trat
tava di una retrospettiva riguardante tempi passati, ma di inte
ressi di persone viventi e affermazioni gratuite, facili da smen
tire, sarebbero state controproducenti. Messa a confronto con 
il resto della documentazione, la lista di Pietro Colonna si rivela 
pertanto estremamente solida e getta luce su molte persone im
plicate nella storia del pontificato Bonifaciano, nell'attentato di 
Anagni, o nel processo alla memoria del pontefice. 

Dimostrare l'apporto del documento alla storia di Roma e 
della Chiesa all'inizio del Trecento, sarà l'oggetto del commento 
che il sottoscritto intende fare un giorno di questo memoriale 
nel quadro delle sue ricerche su papa Caetani. Senza aspettare 
tuttavia che edizioni e studi in corso permettano di stendere in 
modo soddisfacente tale commento, è parso che il testo stesso 
meritasse di essere al più presto portato alla conoscenza dei me
dievisti, dato il suo interesse sia per la storia delle famiglie no
bili che per quella dei Comuni della regione romana. Lo diamo 
dunque qui senza alcuna nota, facilitandone soltanto la lettura 
e l'analisi mediante una numerazione degli item, l 'aggiunta di 
sottotitoli tra parentesi quadre e la costituzione di un indice dei 
nomi di persona e di luogo.9 

9 Ringrazio Cristina Carbonetti e Marco Vendittelli per loro consigli e 
suggerimenti. 
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Copia. Paris, Bibl. nat., lat. 10919, ff. 192r- 193v [B]. 

[MANDATO PONTIFICIO] 

[ 1] Sanctissime pater, humiliter et reverenter protestor et de
nuncio, quod non est mee intencionis quod pax fiat et, si fieret, 
procedat quomodolibet, nisi de mandato expresso sanctitatis vestre. 

[PRINCIPI ] 

[2] Item de voluntate et consensu seren1ss1m1 princ1p1s regis 
Francie • illustris et domini Caroli et Ludovici fratrum suorum et 
omnium devotorum et subditorum eiusdem regis, sive sint clerici, 
sive layci, qui quomodolibet iniuriati vel lesi fuerint per Gayetanos 
vel aliquem eorum. 

[ 3] Item excellentis principis domini regis Sicilie et filiorum 
suorum, precipue principis Tarantini et consiliariorum suorum: do
mini Iohannis Pi pini et domini Andree de Y sernia et domini Mathei 
de Adria et aliorum qui quomodolibet lesi fuerint per Gayetanos vel 
aliquem eorum. 

[CARDINALI] 

[ 4] Item dominorum nostrorum cardinalium, scilicet domini Tu
scolani, domini Portuensis, domini Ostiensis, episcoporum. 

[5] Item domini Iohannis Monachi, presbyteri cardinalis. 
[6] Item dominorum Neapolionis, Landulphi, Guillelmi, dya

conorum cardinalium. 
[7] Item domini Iacobi de Columpna, patrui mei. 

[NOBILI ROMANI] 

[ 8] Item infrascriptorum nobilium de Urbe, scilicet dominorum 
Sabellencium, precipue Petti de Sabello. 

[9] Item domini Stephani de Comite et suorum. 
[ 10] Item Theobaldi de Sancto Eustachio et suorum. 

(a) Francie] Francorum F 
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[ 11 ] Item domini Riccardi de Miliciis de Anibaldis et suorum 
nepotum. 

[12] Item Nichelai filii domini Petri Trasmundi de Anibaldis et 
suorum. 

[ 13] Item filiorum Nichelai domini Theobaldi de Anibaldis et 
suorum. 

[ 14] Item Stephani de Albertis et suorum. 
[ 15] Item Boneaventure, Alexii, Romani de Bonaventuris et suo-

rum. 
[ 16] Item Pandulphi Cinchii b Guidonis et suorum. 
[ 17] Item Andree Iohannis Ardeloti et suorum. 
[ 18] Item Ricardi Petri Iaquinti et suorum. 
[ 19] Item Ricardi Petri de Anibaldis et fratrum et nepotum 

suorum. 
[20] Item domini Nichelai de Buccamatiis e et suorum. 
[ 21 ] Item domini Oddonis de Palombarya et Oddonis nepotis 

sui et suorum. 
[ 22] Item Bertuldi et Petri de Palonbaria et suorum. 
[ 23] Item domini Laurencii de Sancto Alberto et suorum. 
[ 24] Item Bartholomei de Columpna et fratrum suorum, Petri 

de Columpna et fratris sui, dominorum de Gallicano. 
[25] Item domini Petri et domini Stephani filii sui de Columpna, 

dominorum Olibani d_ 

[ 26] Item domini Iohannis de Columpna, domini Genazzani. 
[27] Item domini Iohannis de Montenigro cancellarii Urbis et 

suorum O et aliorum amicorum et devotorum supradictorum de Urbe. 

[COMUNI E SIGNORI DEL PATRIMONIO] 

[28] Item in Patrimonio, civitatis Viterbiensis, Narniensis, Rea
tine, Tudertinensis, Ortanensis, Tuscaniensis, Civitatis Castellane et 
Sutrine. 

[29] Item comitatuum Corneti, Montis Alti, Canini, Centumcellis, 
Gallexii. 

[30] Item domini Manfredi, alme Urbis prefecti et suorum. 
[31] Item comitis Dominici de Anguillaria et suorum. 
[32] Item dominorum de Tulfa nova. 
[33] Item dominorum de Tulfa veteri. 
[34] Item dominorum de Braccano. 
[35] Item dominorum de Alviano.r 

(b) Cinchii] Cranchii B e F (e) Buccamatiis] Buccamatis B e F (d) Oli-
bani] Olibarii B e F (e) et suorum: deest F (f) Alviano] Alinano B 
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[36] Item dominorum de Jove. 
[ .3 7 J Item Galasii de Viterbo [ ? J et aliorum amicorum et de

votorum de Patrimonio. 

[ SIGNORI DEL CARSEOLANO] 

[.38] Item in Carsolo Andree 8 de Arsulis et suorum. 
[39] Item dominorum de Canemortuo et suorum. 
[ 40 J Item Raynaldi Anthonii et suorum. 
[ 41] Item dominorum de Ponte et suorum. 
[42] Item dominorum de Montanea et suorum. 
[ 4.3] Item Mathei de Putealia et suorum. 
[ 44] Item dominorum de Cellis et suorum. 
[ 45] Item dominorum de Montorio et suorum et aliorum ami

corum et devotorum de partibus Carsoli. 

[SIGNORI DI CAMPAGNA E MARITTIMA] 

[ 46] Item in Campania omnium et singulorum dominorum de 
Ceccano.n 

[ 4 7] Item Iohannis de Comi te et suorum. 
[ 48] Item dominorum Adenulphi i et Nicholai domini Mathie 

de Anagnia et suorum. 
[ 4 9] Item domini Orlanducii et suorum. 
[50] Item Galgani 1 et aliorum dominorum de Sculcula. 
[51] Item Stephani et aliorum dominorum de Trebis. 
[52] Item domini Stephani Piccaloti et suorum. 
[5.3] Item domini Angeli domini Theobaldi et suorum. 
[54] Item dominorum de Civitella et suorum. 
[55] Item dominorum de castro Royate. 
[56] Item domini Goffridi Busse et aliorum de domo sua. 
[57] Item domini Nicholai Musici et aliorum de domo sua. 
[58] Item domini Iohannis Saraceni"' et aliorum de domo sua. 
[59] Item domini Iohannis Ridi de Alatro et omnium suorum. 
[ 60] Item Iordani de Normis et omnium suorum. 
[61] Item Iordani de Trebis et omnium suorum. 
[ 62] Item dominorum de Pofane. 
[ 6.3] Item dominorum Salvatorie.0 

[ 64] Item dominorum Riparum. 
[65] Item dominorum Babuci. 
[66] Item dominorum Ceperani.0 

(g) Andree] Andine B (b) Ceccano FJ Cectano B (i) Adenulphi] 
Andenulphi B (I) Galgani] Salgarii B (m) Saraceni] Sanaceni B (n) Sal-
vatorie] lettura erronea, di restituzione dubbia. Leggere forse Sermonete (o) Ce-
perani] Ceproani B 
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[67] Item dominorum de Monte Sancti Iohannis. 
[ 68] Item Ricardi et Cinchii de Fragiapanatibus. 
[69) Item Oddarelli de Fragiapanatibus. 

[COMUNI DI CAMPAGNA E MARITTIMA] 
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[ 70] Item civitatum et comitatum Fiorentini, Alatri et Setie,P 
Ceperani et Frosinonis. 

[71] Item amicorum de Signia, de Verulis,P de Piperno, de 
Terracena, de Core et de Velletro et hominum Ninfe et aliorum no
bilium et singularum personarum de Campania et Maritima qui quo
modolibet lesi fuerint per dictos Gayetanos vel aliquam ipsorum. 

[72) Item omnium illorum qui spoliati fuerint bonis suis per 
supradictos vel aliquem ipsorum in Urbe, Patrimonio, Campania et 
Maritima, precipue propter Columpnenses. 

[PERSONE VARIE] 

[73] Item consanguineorum Iohannis Castellani, Iohannis Ar
chionis, Iohannis Panis, quorum duo occasione Columpnensium occisi 
fuerunt per Gayetanos, tertius capite in carcere interemptus. 

[ 7 4] Item omnium illorum qui privati fuerunt episcopatibus, 
abbatiis, prioratibus, dignitatibus et beneficiis ecclesiasticis et bonis 
etiam temporalibus propter Columpnenses. 

[75) Item omnium fìdeiussorum Columpnensium a quibus magne 
quantitates pecuniarum exacte fuerunt propter Columpnenses. 

[76) Item omnium dampna passorum in domibus et bonis suis 
quomodolibet propter Columpnenses. 

[77) Item omnium quibus ius acquisitum est et competit realiter 
et personaliter ex forma statutorum Urbis seu alias contra Gayetanos 
et bona ipsorum. 

[78) Item domini Iohannis de Ignano de Bononia Alme Urbis 
capitanei et suorum. 

[POPOLO ROMANO] 

[79) Item salvo in omnibus mandato, beneplacito et consensu 
populi Romani qui pro iusticia dictorum Columpnensium exbanni
vit et diffidavit Gayetanos omnes et singulos de Urbe, diversos 
processus huius occasione faciens contra ipsos. 

(p) Setie] Sene B e F (q) Verulis] Verolis B 
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[PROTESTA FINALE] 

[ 80] Item protestor et denuncio humiliter et reverenter coram 
pedibus sanctitatis vestre, quod per fìrmationem pacis quocumque 
firmamento vel iuramento vel alias r fìrmande cum domino Francisco 
Gayetano pro se et suis, non est mee intencionis aliqua iura vel 
personalia, quocumque iure vel titulo, ex forma statutorum Urbis 
seu audiudicationibus et concessionibus quomodolibet factis vel fìendis, 
occasione dampnorum et iniuriarum receptarum per ipsos Gayetanos 
vel aliquem eorum mihi Petro vel cuicumque de domo nostra seu 
nostris fìdeiiussoribus vel dampna passis occasione Columpnensium 
seu alias, ex quibuscumque causis et titulis quomodolibet nostris vel 
alicui nostrorum seu alicui ex supradictis acquisita vel competentia, 
ledere, diminuere, remittere seucedere quomodolibet, vel ipsis in aliquo 
de iure vel de facto derogare, seu in aliquo preiudicare quomodolibet, 
quia prepositi et intencionis mee est quod omnia iura realia et persona
lia, adiudicationes et concessiones quecumque michi et cuilibet de domo 
mea, fìdeiussoribus nostris et omnibus dampnum passis occasione Co
lumpnensium salva et integra sint et omnino illesa et illibata et 
quod in pace que fìet, fìat pax et reconciliatio libera et spontanea et 
remissio omnis odii et rancoris hic inde.